a acidentes ou a desastres; 
 V – obras e intervenções urgentes que tenham como finalidade prevenir a ocorrência de 
dano ambiental iminente ou interromper situação que gere risco à vida;  
 VI – obras de serviço público de distribuição de energia elétrica de até 138 kV (cento e 
trinta e oito quilovolts) realizadas em área urbana ou rural;  
  VII – serviços e obras direcionados à manutenção e ao melhoramento da infraestrutura 
em instalações preexistentes ou em faixas de domínio e de servidão, incluídas rodovias 
anteriormente pavimentadas e dragagens de manutenção.